



ICAR  
 भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
 भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान  
 भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान



ICAR

भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में परियोजना पदों की सूची में निम्नलिखित पदों के अन्तर्गत 4 वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (SRF) एवं 1 क्षेत्र सहायक (FA) की भर्ती की जायेगी। ICAR IARI उपरोक्त पदों के लिए आवेदन 24 अक्टूबर 2018 तक 10-00 बजे तक ग्राह्यता

वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता एवं क्षेत्र सहायक हेतु पद संख्या, विषय क्षेत्र, न्यूनतम तथा आवश्यक योग्यता निम्नलिखित है।

पद	विषय	योग्यता	कार्य	आवक
एस.आर. एफ. (1)	सस्य विज्ञान	स्नातकोत्तर (सस्य विज्ञान) स्नातक (कृषि) 4 वर्ष अथवा नेट योग्यता	संस्थान तथा प्रक्षेत्र अनुसंधान में कार्य / संरक्षण खेती का कृषक प्रक्षेत्र में प्रदर्शन का अनुभव, कम्प्यूटर का अनुभव	Rs.25000 + 30 % HRA प्रांते माह
एस.आर. एफ. (1)	कृषि विस्तार	स्नातकोत्तर ( कृषि विस्तार / पादप रोग विज्ञान के साथ शोध कार्य) स्नातक (कृषि) 4 वर्ष तथा नेट योग्यता	संरक्षण कृषि में कार्य करने की कुशलता, कृषक प्रक्षेत्र में प्रदर्शन का अनुभव एवं कम्प्यूटर का अनुभव	Rs.25000 + 30% HRA प्रांते माह
एस.आर. एफ. (2)	मृदा विज्ञान	स्नातकोत्तर (मृदा विज्ञान व कृषि रसायन/कृषि भौतिकी/ पर्यावरण विज्ञान/सस्य विज्ञान) स्नातक (कृषि) 4 वर्ष अथवा नेट योग्यता	भौतिक तथा रसायनिक विश्लेषण का अनुभव, संरक्षण कृषि में कार्य करने की कुशलता, मृदा मॉडेल संरक्षण खेती/मृदा भौतिकी/कार्बन अनुक्रमण में संबधित प्रकाशन एवं कम्प्यूटर का अनुभव	Rs.25000 + 30 % HRA प्रांते माह
क्षेत्र सहायक (1)	-	स्नातक (कृषि) एवं कम्प्यूटर का अनुभव	कृषि क्षेत्र और प्रयोगशाला में कार्य करने की कुशलता	Rs.15000/- प्रांते माह (समोवे )

1. वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (SRF) **खर** क्षेत्र सहायक पद पूर्ण रूप से अनुबंधात्मक तथा अस्थायी है तथा परियोजना के साथ ही समाप्त होगा। प्रारंभ में यह 31-03-2018 तक प्रदाय है तत्पश्चात संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर शेष काल के लिये बढ़ाया जा सकता है।
2. चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में या ICAR में नियमित/स्थायी नियुक्ति हेतु दावा नहीं करेगा। अनुशासनहीनता तथा दिये हुये दायित्व के निर्वाहन में असफलता होने पर SRF **खर** क्षेत्र सहाय को ICAR के नियमानुसार निरस्त किया जा सकता है।
3. अधिकतम आयु सीमा: SRF पद **खर** क्षेत्र सहायक के लिये 35 वर्ष पुरुष, 40 वर्ष महिला तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग हेतु आयु सीमा छूट 3 वर्ष भारत सरकार/ICAR नियमानुसार।
4. उम्मीदवार पूर्ण बायोडाटा, सत्यपित प्रमाण पत्र व अंक सूची (कक्षा 10 तथा आगे),  $VU\{kO i\{k.k i = rFk vuki f\{k i\{k.k i =\} or\{ku$  **नियोक्ता** द्वारा दिया गया हो। आवश्यक योग्यता वाले उम्मीदवार ही साक्षात्कार में शामिल हो सकते हैं।
5.  $I\{k\{kkRdkj\} L; foKku foHkx\} IARI ubz fnYyh ds I\{k\{k\{k ea fnuk\}d 24 tuojh\} 2018 dks I\{g 10-00 cts\} s i\{k\{k\{k gksxkA$
6. साक्षात्कार के दिन स्नातकोत्तर प्रमाण पत्र प्रस्तुत न करने वाले उम्मीदवारों को साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं होगी।
7. जिन उम्मीदवारों के निकट/दूर संबंधी ICAR तथा IARI में कार्यरत हैं उन्हें निम्नानुसार घोषणा पत्र प्रस्तुत करना होगा। घोषणा पत्र का प्रारूप संलग्न है। यह घोषणा पत्र ईमेल [tkdas64@gmail.com](mailto:tkdas64@gmail.com) दिस 24 ज 2018 तक पहुँच जानी चाहिए। यदि यह घोषणा/ जानकारी साक्षात्कार के दिन दिये जाने पर उम्मीदवार के निकट/दूर संबंधी ICAR तथा IARI में कार्यरत नहीं हैं उन्हें भी घोषणा पत्र (प्रारूप संलग्न है) साक्षात्कार के दिन प्रस्तुत करना है।
8. निर्धारित समय के पश्चात पहुँचने वाले उम्मीदवार का साक्षात्कार नहीं होगा।
9. किसी भी प्रकार का पक्ष-प्रचार उम्मीदवार को साक्षात्कार के लिये अयोग्य माना जायेगा।
10. साक्षात्कार में शामिल होने हेतु किसी भी प्रकार का मार्ग व्यय टी ए/डी ए का भुगतान नहीं किया जायेगा।

?kk's'k. kk i =

जिन उम्मीदवार के संबंधी ICAR/IARI में कार्यरत है उन्हें साक्षात्कार पूर्व तथा अन्य उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करना है।

मैं \_\_\_\_\_ यह घोषित करता/करती हूँ कि मेरे कोई भी निकट/दूर संबंधी ICAR/IARI में कार्यरत नहीं है।

अथवा

मैं \_\_\_\_\_ यह घोषित करता/करती हूँ कि निम्नलिखित मेरा संबंधी ICAR/IARI में कार्यरत है जिन का नाम पद तथा कार्य का प्रकार तथा संबंधी से संबंध नीचे दिया गया है।

नाम:

पद:

संस्थान:

कार्य का प्रकार:

जैसा की विज्ञापन में दिया गया है कि इनमें से किसी भी प्रकार के सुचना के गलत पाये जाने पर साक्षात्कार तथा उपयुक्त पद के लिये मेरी नियुक्ति को निरस्त कर दिया जाये।

दिनांक एवं स्थान—हस्ताक्षर \_\_\_\_\_

उम्मीदवार का पूरा नाम \_\_\_\_\_



**DIVISION OF AGRONOMY**  
**ICAR-INDIAN AGRICULTURAL RESEARCH INSTITUTE**  
**NEW DELHI- 110012**



**WALK-IN INTERVIEW**

**Four Senior Research Fellows (SRFs) and One Field Assistant (FA) under the Project "Consortia Research Platform on Conservation Agriculture (CRPCA)" will be recruited at IARI, New Delhi – 110 012**

**No. of vacancies, subject areas and minimum and desirable qualifications of Senior Research Fellows (SRFs) and Field Assistant (FA) are given below:**

<b>Position (No.)</b>	<b>Subject area</b>	<b>Essential qualification</b>	<b>Desirable qualification</b>	<b>Emoluments</b>
SRF (1)	Agronomy	M.Sc. (Agronomy) with 4 years B.Sc. (Agriculture) or NET qualified	Experience in on-station and on-farm research/demonstrations on conservation agriculture; proficiency in computer use and data analysis	Rs.25000 + 30% HRA per month
SRF (1)	Agricultural Extension	M.Sc.( Agricultural Extension/Plant Pathology with thesis work ) with 4 years B.Sc. (Agriculture) or NET qualified	Experience in community mobilization, laying out crop demonstrations, survey work among farmers	Rs.25000 + 30% HRA per month
SRF (2)	Soil Science	M.Sc. (Soil Science and Agricultural Chemistry/ Agricultural Physics/ Environmental Sciences/ Agronomy) with 4 years B.Sc. (Agriculture) or NET qualified	Experience in physical and chemical analysis of soil & modeling; relevant published research work on conservation agriculture/ soil physics/carbon sequestration/nutrients management; proficiency in computer use and data analysis	Rs.25000 + 30% HRA per month
Field Assistant (FA) (1)	-	B.Sc. Agriculture and proficiency in computer use	Experience in field and lab work related to agriculture	Rs. 15000 per month (consolidated)

**Terms and conditions:**

1. The SRF and Field Assistant positions are purely contractual, non-regular, co-terminus with the project, and will be offered initially for a period up to 31.03.2018 and further extendable based on satisfactory performance for the remaining period of the project.
2. Selected candidates will not be entitled to claim for regular appointments/absorption either in this institute or in ICAR. Non-maintenance of the discipline and failure to perform the assigned duties will make the SRFs and Field Assistant liable for termination during the appointment period as per ICAR rules.

3. Maximum age limit: For the SRF positions & Field Assistant, 35 years for male and 40 years for female. Age relaxation of 3 years for SC/ST/OBC is applicable as per Govt. of India/ICAR Rules.
4. Candidates should bring their original documents and a complete bio-data, duly attested certificates and mark sheets (From Class X onwards), experience certificate and no objection certificate from their current employer. Only the candidates having essential qualifications would be entertained for the interview.
5. The interview of eligible candidates will be held on **January 24, 2018 at 10.00 AM** in the **Committee Room of the Division of Agronomy, IARI, New Delhi 110012**.
6. Candidates who are not able to produce the M.Sc. completion/degree certificate as on the date of the interview will not be eligible to attend the interview.
7. Candidates whose near/distant relative(s) is an employee of the ICAR/IARI, has to declare it and communicate this office as per format given below. Such declaration must reach to the undersigned by post or through e-mail at [tkdas64@gmail.com](mailto:tkdas64@gmail.com) on or before **January 24, 2018**. If communicated or declared on the date of interview, candidate will not be interviewed. Candidates having no near/distant relative(s) working at ICAR/ IARI will also furnish a declaration (format given below) on the date of interview.
8. Candidates reaching after specified time may not ordinarily be entertained.
9. Canvassing in any form will disqualify the candidature.
10. No TA/DA will be paid for attending the interview.

(Assistant Administrative Officer)  
Division of Agronomy, ICAR-IARI  
New Delhi 110 012

**Declaration**

**(To be submitted in advance by candidates whose relative(s) is an employee of ICAR/IARI; other candidates will furnish it at the time of interview)**

I ..... , declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

Or

I ..... declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties and relationship with me is furnished below.

Name: Designation: Institute/Organization: Nature of duties:

In the event of the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature to the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

Date and Place Signature.....

Full Name of the Candidate.....